
__________________________________________________________________________________ 

Publicado no Diário Oficial da União de 12 de março de 2018, Seção 1, página 77. 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 239/SPO, DE 23 DE JANEIRO DE 2018. 

 

Revoga cursos práticos de IFR. 

 

O GERENTE DE CERTIFICAÇÃO DE ORGANIZAÇÕES DE INSTRUÇÃO, no uso da 

atribuição que lhe confere o item 4.6.2.1(a)(v) do Manual de Cargos e Funções MCF-0001/SPO, 

Revisão D, aprovado pela Portaria nº 3.426/SPO, de 13 de outubro de 2017, e considerando o que 

consta do processo nº 00065.002538/2018-31, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Revogar a homologação dos cursos práticos de IFR, não adequados à Instrução 

Suplementar nº 61-002, Revisão D (IS nº 61-002D), dos aeroclubes e escolas de aviação civil abaixo 

relacionados:  

 

I - AEROCLUBE BATATAIS, situada no Aeroporto Municipal, SDBA, s/nº, Caixa Postal 50, 

Bairro: Aeroporto, Batatais/SP, CEP: 14300-000; 

 

II - NAV TREINAMENTO ESCOLA DE AVIAÇÃO CIVIL LTDA ME, situada à Rua Dona 

Benvinda nº 266, Bairro: Paissandu, Recife/PE, CEP: 50070-020; 

 

III - AEROCLUBE PRESIDENTE PRUDENTE, situada no Aeroporto de Presidente Prudente, 

Rodovia Assis Ch, Bairro: Aeroporto, Presidente Prudente/SP, CEP: 19015-970; 

 

IV- ESCOLA DE AVIAÇÃO CIVIL DE SÃO LOURENÇO, situada à Via Ramon -Aeroporto 

São Lourenço s/nº, salas 1, 2 e 3, Bairro: Aeroporto, São Lourenço/MG, CEP: 37470-000; 

 

V - AHV ESCOLA DE AVIAÇÃO CIVIL LTDA, situada à Avenida Castelo Branco, nº 388, 2º 

Andar, Bairro: Setor Oeste, Goiania/GO, CEP: 74140-150; 

 

VI - AEROCLUBE BARRETOS, situada à Av. Pedro Vicentinil, s/nº, Bairro: Aeroporto Estadual, 

Barretos/SP, CEP: 14785-000; 

 

VII - JUST FLY ESCOLA DE AVIAÇÃO CIVIL, situada à Rodovia BR 282, Hangar 6, Bairro: 

Guarujá, Lages/SC, CEP: 88521-130; 

 

VIII - AEROCLUBE UBERLÂNDIA, situada à Rua Salgado Filho nº 20, Bairro: Aeroporto, 

Uberlândia/MG, CEP: 38406-393; 

 

IX - VOLARE ESCOLA DE AVIAÇÃO CIVIL, situada à Rodovia Carlos Strass nº km 11,Hangar 

2, Bairro: Distrito da Warta, Londrina/PR, CEP: 86105-000; 

 

X - CLASSIC ESCOLA DE AVIAÇÃO CIVIL LTDA, situada à Rua Dr. Sergio D. Ribeiro nº 

57554, Caixa Postal 750, Bairro: Birica, Bragança Paulista/SP, CEP: 12900-000; 

 

XI - MORINI AIR ESCOLA DE AVIAÇÃO CIVIL LTDA, situada à Rodovia Luiz Augusto de 



__________________________________________________________________________________ 

Publicado no Diário Oficial da União de 12 de março de 2018, Seção 1, página 77. 

Oliveira, Km 187,5, Caixa Postal 64, Bairro: Fazenda Santa Eliza, Ribeirão Bonito/SP, CEP: 13580-

000; 

 

XII - PRONAV ESCOLA DE AVIAÇÃO CIVIL LTDA, situada à Rua das Margaridas nº 100, 

Bairro: Novo Horizonte, Juiz de Fora/MG, CEP: 36038-430; 

 

XIII - ROCKET ESCOLA DE AVIAÇÃO CIVIL LTDA ME, situada no Aeroporto de Araripe de 

Macedo s/nº, Hangar 13-A, Bairro: Setor Aeroporto, Luziânia/GO, CEP: 72801-040; 

 

XIV - AEROCLUBE MONTENEGRO, situada no Aeródromo Municipal de Montenegro, Bairro: 

Aeroporto, Montenegro/RS, CEP: 95780-000; 

 

XV - AEROCLUBE NOVO HAMBURGO, situada à Rua Ana Terra nº 10, Bairro: Canudos, Novo 

Hamburgo/RS, CEP: 93544-410; 

 

XVI - THORUS TÁXI AÉREO - AERO SERVICE LTDA, situada à Rua Simão Bolívar nº 1344, 

Hugo Langue, Curitiba/PR, CEP: 80040-140; 

 

XVII - ACADEMIA SUPERIOR DE AVIAÇÃO CIVIL, situada à Av. São Sebastião nº 1721, 

Bairro: Goiabeiras, Cuiabá/MT, CEP: 78032-160; 

 

XVIII - ROTOR TRAINING ESCOLA DE AVIAÇÃO CIVIL LTDA, situada à Av Emilio 

Antonon nº 901, Hangar Skyline, Bairro: Casa Branca, Jundiaí/SP, CEP: 13212-010; 

 

XIX - MASTER-ESCOLA DE AVIAÇÃO CIVIL LTDA, situada à Avenida Olavo Fontoura nº 

1078, Setor C, Lote 7, Bairro: Campo de Marte, São Paulo/SP, CEP: 02012-021; 

 

XX - FLY ESCOLA DE AVIAÇÃO CIVIL LTDA, situada à Avenida Churchill nº 97, 205 a 208, 

301 a 306, Centro, Rio de Janeiro/RJ: 20020-050; 

 

XXI - ESCOLA DE AVIAÇÃO ASAS DE SOCORRO, situada à Avenida Juscelino Kubitschek 

s/nº, Qd.08, Lt.13, Setor Industrial Aeroporto, Anápolis/GO, CEP: 75115-970; 

 

XXII - MG ESCOLA DE AVIAÇÃO CIVIL LTDA ME, situada à Rua Claudina de Carvalho 

Melo nº 220, Bairro: Cardoso de Melo, Muriaé/MG, CEP: 36880-000; 

 

XXIII - AEROCLUBE DE MARÍLIA, situada à Avenida Brigadeiro Eduardo Gomes s/nº, Caixa 

Postal 146, Aeroporto, Marília/SP, CEP: 17515-430; 

 

XXIV - AEROCLUBE DE ARARAQUARA, situada à Av. Alberto Santos Dumont, Hangar 01, 

Jardim Aeroporto, Araraquara/SP, CEP: 14807-230; 

 

XXV - CLP ESCOLA DE AVIAÇÃO CIVIL LTDA - FILIAL, situada à Av. Nona Avenida nº 

209, Quadra 4 - Lote 2, Vila Nova, Goiânia/GO, CEP: 74643-080; 

 

XXVI - CHB ESCOLA DE AVIAÇÃO CIVIL LTDA - FILIAL, situada à Rua Líder nº 43, 

Aeroporto, Belo Horizonte/MG, CEP: 31270-480; 

 

XXVII - AEROCLUBE ESCOLA DE PILOTAGEM DE MARICÁ, situada à Avenida Santos 

Dumont nº 100, Hangar 1, Araçatiba, Maricá/RJ, CEP: 249000-000; 



__________________________________________________________________________________ 

Publicado no Diário Oficial da União de 12 de março de 2018, Seção 1, página 77. 

 

XXVIII - HELIBRÁS-HELICÓPTEROS DO BRASIL S.A., situada à Avenida Poços de Caldas 

nº 148, Distrito Federal, Itajubá/MG, CEP: 37504-110; e 

 

XXIX - CFA CURSOS ESCOLA DE AVIAÇÃO CIVIL LTDA - EPP, situada à Av. Santos 

Dumont nº 4487, Sala 76. Shopping Passeio Norte, Lauro de Freitas/BA, CEP: 42700-000. 

 

XXX - AEROCLUBE BRASÍLIA, situada à SGAS s/nº, Quadra 903 - Bloco B - Lote 77, 

Brasília/DF, CEP: 70390-030 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 

FELIPE GONZALEZ GONZAGA 


